
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
02 мая 2024 г.  г. Изобильный №                           648 

 

 

 
Об утверждении инициативных 
проектов 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», частью 6 Положения об инициативном бюджетиро-

вании в Изобильненском городском округе Ставропольского края, утвер-

жденного решением Думы Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края от 26 февраля 2021 года № 469, администрация Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Утвердить прилагаемые инициативные проекты.  

 

2. Финансовое обеспечение реализации инициативных проектов           

осуществлять за счет средств бюджета Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Иова Г.И. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального  
округа Ставропольского края                                                       В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 02 мая 2024 г. № 648 

 
 
 
 

ИНИЦИАТИВНЫЙ ПРОЕКТ 
 
 

1. Наименование проекта: «Интерактивный школьный музей под                
открытым небом «Память времен» 

Инициаторы проекта: Яицкая Лика Евгеньевна, Сомов Юрий Алексан-

дрович, Брижань Егор Александрович, Красноярова Элеонора Станиславов-

на, Гатауллина Алина Рустямовна. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: муници-

пальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа №1» Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края (далее – МБОУ «СОШ №1» ИМО СК). 

Планируемый срок реализации проекта: до 31 августа 2024 года. 

Цель проекта: создать музей под открытым небом на основе интегра-

ции школьного музея и социума для сохранения исторической памяти и             

организации культурного досуга граждан. Проект обеспечивает успешное 

взаимодействие с различными субъектами социума, обеспечивает выстраи-

вание партнерских отношений между ними, за счет проведения занятий,             

мероприятий. В рамках данного проекта предполагается формирование чув-

ства гордости за свое Отечество, школу, семью, т.е. чувства сопричастности к 

прошлому и настоящему Малой Родины. 

Ожидаемый результат: школьный музей под открытым небом позволит 

создать открытую образовательную площадку для изучения истории школы, 

города, округа, края; повышать интерес к изучению истории; проводить экс-

курсии, Дни краеведения, благоустроить пришкольную территорию, при-

влечь молодежь города к сохранению исторического наследия.  

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: предполагаемая стоимость работ необходимая для реали-

зации проекта составляет 940000,00 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом 

участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: учащиеся и 

педагоги МБОУ «СОШ №1» ИМОСК готовы на безвозмездной основе вы-

полнить подготовку выставочных материалов музея. 

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципаль-

ного округа на реализацию инициативного проекта: 940000,00 рублей. 
 
 



2 

2. Наименование проекта: «Конференц-зал (актовый зал) - центр               
развития школьника» 

Контактные данные инициатора проекта: Перцуков Семен Дмитриевич, 

Валибеков Аливерди Шагвердиевич, Зубков Илья Евгеньевич, Кузьменко 

Александр Владимирович, Бабаян Лолита Руслановна. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: муници-

пальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа №3» Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края (далее – МБОУ «СОШ №3» ИМО СК) 

Планируемый срок реализации проекта: 01 сентября 2024 года. 

Цель проекта: Создание условий для просмотра фото- и видеосъемок. 

Приобретение технического оснащения. Создание эстетических, комфортных 

условий для развития системы дополнительного образования на базе актово-

го зала школы. Развитие творческих способностей обучающихся, формиро-

вание коммуникативных компетентностей. Оснащение актового зала необхо-

димым оборудованием, оснащением. Участие в конкурсах проектов. 

Ожидаемый результат: Актовый зал школы будет оснащен звуковой и 

видео аппаратурой. Повышение уровня знаний обучающихся в написании 

социальных проектов. Повышение у обучающихся навыка использования 

ИКТ и поиска необходимой информации. Вовлечение учащихся в более            

активную досуговую и внеурочную деятельность школы. Подготовка к реа-

лизации: конкурс эскизов оформления стен и эстрады среди обучающихся 

школы «Наш актовый зал»; создание творческой группы: координатор,             

дизайнер, художник рабочий и тех. персонал 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: предполагаемая стоимость работ необходимая для реали-

зации проекта составляет 999000,00 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом 

участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: силами стар-

шеклассников будут выполнены следующие работы: демонтаж старых плин-

тусов по периметру актового зала, сбор и вынос мусора в течение работ, по-

сле выполнения работ. 

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципаль-

ного округа на реализацию инициативного проекта: 999000,00 рублей. 
 

3. Наименование проекта: «Школьный скалодром» 

Контактные данные инициатора проекта: Шим Александр Владимиро-

вич, Забродина Анастасия Эдуардовна, Чуряк Анастасия Дмитриевна, Нико-

лаева Кира Юрьевна, Хачатурян Славик Наириович. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: муници-

пальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа №4» Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края (далее – МКОУ «СОШ №4» ИМО СК). 



3 

Планируемый срок реализации проекта: 30 сентября 2024 года. 

Цель проекта: Установка в школе модульного тренажера «Скалодром» 

для проведения спортивных занятий по скалолазанию, тренировок по туриз-

му команды «Каскад», творческого объединения «Юный спасатель», разви-

тия у школьников спортивных навыков скалолазания. 

Ожидаемый результат: Школа получит полноценную тренировочную 

базу для проведения занятий, тренировок, спортивных мероприятий. Освое-

ние обучающимися нового вида спорта – скалолазание, который сегодня            

интересен детям. Открытие кружка по скалолазанию. Установка скалодрома 

станет важным звеном комплекса мер по пропаганде здорового образа жизни, 

развитию интереса к спорту и туризму.             

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: предполагаемая стоимость работ необходимая для реали-

зации проекта составляет 1000000,00 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом 

участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: привлечение 

спонсорских средств для косметического ремонта спортивного зала. Привле-

чение родителей обучающихся к ремонту спортивного зала. Обучающимися 

МКОУ «СОШ №4» ИМОСК будет выполнена следующая работа: подготовка 

спортивного зала к ремонту, участие в ремонте.    

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципаль-

ного округа на реализацию инициативного проекта: 1000000,00 рублей. 
 

4. Наименование проекта: «Интерактивный лазерный тир» 

Контактные данные инициатора проекта: Гасинец Эвелина Рамаза-

новна, Петриченко Дмитрий Юрьевич, Сытникова Василиса Александровна, 

Щербинин Захар Геннадьевич, Николенко Ярослав Николаевич. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть,                                       

в границах которой будет реализовываться инициативный проект: муници-

пальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа №8» имени А.В. Грязнова Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края (далее – МБОУ «СОШ №8 имени                      

А.В. Грязнова» ИМОСК). 

Планируемый срок реализации проекта: до 29 августа 2024 года. 

Цель проекта: приобретение оборудования и создание условий для дей-

ственной системы подготовки подростков и молодежи к воинской службе, 

привлечение подростков и молодежи к спортивным стрелковым занятиям. 

Ожидаемый результат: тир будет местом тренировок детей и молоде-

жи, сдачи норм ГТО, площадкой для проведения сельских, школьных, 

окружных соревнований. Участниками проекта будут подростки, молодежь 

села Тищенского, подростки Изобильненского муниципального округа на   

базе МБОУ «СОШ №8 имени А.В. Грязнова» ИМО СК. 



4 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: предполагаемая стоимость работ необходимая для реали-

зации проекта составляет 450000,00 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом 

участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: обучающиеся 

МБОУ «СОШ №8 имени А.В. Грязнова» ИМОСК готовы на безвозмездной 

основе выполнить следующие работы: подготовка класса к размещению обо-

рудования (демонтаж старого оборудования, уборка).  

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципаль-

ного округа на реализацию инициативного проекта: 450000,00 рублей. 
 

5. Наименование проекта: «Музей воинской славы» 

Контактные данные инициатора проекта: Моисеенко Елизавета Русла-

новна, Балашов Артем Дмитриевич, Ус Анастасия Николаевна, Кравченко 

Дмитрий Дмитриевич, Рендэ Юрий Витальевич. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: муници-

пальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа №9» Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края (далее – МКОУ «СОШ №9» ИМО СК). 

Планируемый срок реализации проекта: до 01 сентября 2024 года. 

Цель проекта: Использование потенциала музея в образовательной и 

воспитательной деятельности школы по формированию современного наци-

онального воспитательного идеала — высоконравственного, творческого, 

компетентного гражданина России, принимающего судьбу Отечества                    

как свою личную, осознающего ответственность за настоящее и будущее 

своей страны. 

Ожидаемый результат: реализация данного проекта позволит: повысить 

уровень патриотического образования учащихся, улучшить подготовлен-

ность юношей к службе в армии, повысить заинтересованность молодых лю-

дей к поступлению в высшие военные учебные заведения, повысить заинте-

ресованность учащихся к изучению истории России.  

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: предполагаемая стоимость работ необходимая для реали-

зации проекта составляет 534623,00 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом 

участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: учащиеся               

будут принимать активное трудовое участие в подготовительной работе,                    

в уборке территории, на которой будет организовываться проект, в                      

сборке предметов мебельного интерьера, монтаже стендов, предметов                  

интерьера. 

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципаль-

ного округа на реализацию инициативного проекта: 534623,00 рублей. 
 



5 

6. Наименование проекта: «Школьный медиацентр» 

Контактные данные инициатора проекта: Слюсарев Кирилл Андреевич, 

Иова Анастасия Алексеевна, Семенякина Арина Романовна, Пастухов Дани-

ил Евгеньевич, Давыденко Кирилл Николаевич, Хачатрян Давид Михайло-

вич, Обозная Александра Романовна, Головина Полина Андреевна, Макси-

мова Валерия Евгеньевна, Комаров Вадим Алексеевич. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: муници-

пальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа №15» Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края (далее – МКОУ «СОШ №15» ИМО СК). 

Планируемый срок реализации проекта: 30 сентября 2024 года. 

Цель проекта: Создание медиацентра на базе школы приведёт к следу-

ющим конструктивным изменениям: медиацентр станет одним из способов 

организации внеурочной деятельности и дополнительного образования де-

тей, а также повышения мотивации к различным видам профессиональной 

деятельности и повышению уровня знаний в современных образовательных 

технологиях, как для учащихся, так и для учителей и родителей учеников. 

Школьный медиацентр будет являться системой выявления, поддержки и со-

провождения одарённых детей, а также системой работы со слабоуспеваю-

щими учащимися. Инновационный проект школьного медиацентра предоста-

вит новые возможности для самореализации школьников. Медиацентр будет 

эффективным для развития ИКТ - компетентности школьников и учителей, а 

также их родителей, расширения кругозора учащихся, работе с информацией 

и современными технологиями. Открытие школьного медиацентра - это            

новый этап развития информационно-образовательного пространства школы, 

возможность применить современные образовательные технологии. Основ-

ная задача медиацентра – подготовить новое поколение к жизни в современ-

ных информационных условиях.  

Ожидаемый результат: «Школьный медиацентр» — даст возможность 

максимально раскрыться творческому потенциалу обучающихся, проявить 

себя, попробовать свои силы в разных видах деятельности – от гуманитарной 

до технической. И, конечно же, показать публично результаты своей работы.  

Таким образом, внедрение проекта будет способствовать превращению            

рутинного учебного процесса в результативную созидательную творческую 

работу, а самое главное - подготовить новое поколение к жизни в современ-

ных информационных условиях. Повысит интеллектуальный, технологиче-

ский, имущественный и финансовый потенциал ДО. Обеспечит конкуренто-

способность образовательных программ, повысит их качество, увеличит               

ассортимент образовательных услуг за счет новых подходов к обновлению 

программного образовательного поля. Нарастит потенциал учреждения, при-

влечет партнерское  взаимодействие на условиях сотрудничества. Позволит 

освоить современные средства обучения, усилит инновационную составля-



6 

ющую образования. Увеличит охват учащихся в дополнительном образова-

нии. 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: предполагаемая стоимость работ необходимая для реали-

зации проекта составляет 538866 ,00рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом 

участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: помощь в кос-

метическом ремонте помещения для школьного медиацентра.  

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципаль-

ного округа на реализацию инициативного проекта: 538866,00 рублей. 
 

7. Наименование проекта: «Зал Боевой Славы «Память» 

Контактные данные инициатора проекта: Бирюкова Альбина, Фадеева 

Виктория, Плюснина Анастасия, Попов Виктор, Бережной Артем, Пьянов 

Вадим.  

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть,             

в границах которой будет реализовываться инициативный проект: муници-

пальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа №16» Изобильненского муниципального округа                      

Ставропольского края (далее – МБОУ «СОШ №16» ИМО СК). 

Планируемый срок реализации проекта: 31 августа 2024 года. 

Цель проекта: Создание Зала Боевой Славы «Память»: систематизиро-

вать собранный материал, оформить экспозиции Зала Боевой Славы, подго-

товить экскурсоводов для проведения экскурсионных уроков и внеклассных 

мероприятий. 

Ожидаемый результат: создание Зала Боевой Славы позволит задей-

ствовать всех учащихся школы в мероприятиях гражданско-патриотического 

направления. В Зале Боевой Славы  будут организованы экскурсии не только 

для учащихся, воспитанников детских садов, но и для жителей и гостей               

поселка Солнечнодольска. В ходе работы над проектом совершенствуются 

социальные навыки учеников: умение договариваться, совместно ставить и 

решать задачи, искать пути решения проблемы. Совет старшеклассников,   

активисты «Движения Первых», школьный отряд волонтеров «Здоровое               

поколение» и экскурсоводы школьного музея «Русские ремесла» уже присо-

единились к реализации проекта.  

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: предполагаемая стоимость работ необходимая для реали-

зации проекта составляет 179000,00 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом 

участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта:                               

силами участников проекта, учащихся будут выполнены работы по размеще-

нию, укреплению и наполнению витрин, обучающиеся повесят стенды и  

баннеры. 



7 

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципаль-

ного округа на реализацию инициативного проекта: 179000,00 рублей. 
 
 
 


